276.CONVEN'f 10 OUM ASTEN81BUS
DE CASTRO NONO.

1178. lui. 7.

Scrvataost in CliartarioAstensi saec.XIV, parte quaila fol. 207nr. GM, qttadolim

Virulobonacnune AwfttstaeTuurinomm in bibliothecapubtiea asscrvatnr. Ex quo (luxe-

io runt cditionvs qims segiihnurA in periodico'MU dei Linceï série Il, vol. VI, p. tittl,

quae iam ndioncmtmbeteditionis prioris ïi Bôhnter 'Acta impcriisclccta'p. 75f>nr. 1061,

qimceseemjûarivin d. von Krmts nititnr. Slumpf, Rey.é25î. (P. dcest.)

In nomine domini nottri YIiobu Christi amen. Anno ab incarnatione oins mille-

sinio conteaimo soptuagcsimo octnvo, die veneria, septimo nicnsis Iulij, indictione

ir>undocima.

Hoc est forma concordie inter dominum impcratorem et Astenses super custodia

caetri Noni.

1. Astonsea eonsules et crodontia ot alii bone opinionisviri, quos et quot im-

pcrator olegerit de civitate", iurabunt domino imperatori, quod ipsi Astcnses non

» auferent prodictum oastrum Noni imporatori nec oius filiorogiHem-iouvol oiua nuncio,

qucm de Alamannis ibi caatellanum suam stafcuerint,nec eruut in facto vol cousilio,

quod alius aufemt.

2. Item Àstensos non nocebunt vel Iodent Alamanum costollanumot alios bonos

homines de Nono in personis oorum vel rébus, quas nunc habont vol in posterum
25 habuerint vol Astensos ois reddidorint bona fido per totam forciam vol districtum

ipsomm Astensium; ita tainon, si aliqua oriretur fortediscordia, quod Astcnsc» aliqui
vel aliquia offenderont aliquos vel aliquem do Nono, vol oeonverso, lune inde offensa

doboafcemendari infra quadraginta dies vel per amieabilemconipositionomvol scctindiim

iusticiam sine aliqua pulaatione iniurio vol pene exaotione; et de hoc per iuraniontiiin

m tonobuntur hinc inde.

3. Dominua imporator Astonsibua11tonotur ex promisao, quod non debcat daro

predictum castrum dono vol in foudo vol in guardia alicui poraono, niai Asirenstbus,

si ipso vol filius oius rex Henricus per se vol por nuncinm »uumvol nnucios Alanm-

num volAlamanos simul eut» Nouonsibus in propria custndiaretintre noluerif. Et si

» castellanusAlamanus mortuua fuerit vol alias interceptus, Nononscsservalmiit cuatrum,

donce imporator vol filins eius rex alium Alamanum vol Alamanos illic constitucrit.

278. ') prof oudat3, ») d. iudicitot«2; d. iiulicitutuSartL ") iintjiiitiniii3. "1u«
coliliw3. l>)Die(tomiiiiiioaln"moiini»cIccombrÎKM('[,XXVil iu<lietionoX.<l.'iritJi|iwlnitxinuui iMtnni

dieilummieoUl[.uutoti.apudauxiliue•*{;I>i«ilmuini1111.menais(tm'inliri-:MCI.XXVilimliot.X.ilaia<i|iuil
4o anximmnSnrthAehtnt– «montltmal4. '»( MiH.(!I,XXH.t. -') flienwUcwmhri('mu-,

270. »)uoniniuiiitntuli. '') Astetme»<. teeiinduntH.
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Et si ita, ut preàietum est, itnpèrator yôl filius elua eaatram in enstodla sw« rettinere

noluerit,-Aatensibm commendare habet in guartlia tali condictionOv»t q^»rtdâritijaqiïé

imperator voluerit vel oius filius rex Honrîetw, reddere debent imperatori vel eius

filio prodicta condictione manente.

4. lurobunt imuper Astenses easteïlano de Nono et hominibusde Nono, quo»

Airtensesolegeriut, quod non- iodent et non noeere vel ledero faeiant" possossiones
eorum vol tenutas, quas habont in diatrictu Astensi vel quas habebunt vel AstonsOB

ois reddidei-int. Similiter castellanus ot homines do Nono, quoa Astenses olegorint,

iurabunt, quod ipsi non ledont Astonses in personis eorum vel rebus, in possesaionibus,
in tenutis, quas nuno habent vel imperator adhuo eis reddiderit, per totam eorum

foroiamet distriotum, bona fide et sine fraude oustodiro et aervare predictum castrum

imperatori et imperio et rogi Henrico ita, quod nulli persone reddent ipsum, nisi im-

poratori vei eiu* filio régi. Insupor iurabunt castollanus et homines de Nono, quod

inimicos vel inimicum Astenaium manutenere non debent neo aliquod auxilium vol

conailiumimpendere de predioto oastro son villa contra Astenses. n

5. Et Astenses ire et redire habent per totam Nonensium forciam aecuri tam

tompore guerre quam pacis. Et si nécessitas Astensibus incumbet, liceat eis in villa

80 rocipere, non ad manendum nec ita quod inde gnerram debeant faoere, sed ai forte

illuo fugati fuerint, Nonenses eos défendent infra villam, vel alio oasu illuc vonorint.

6. Hec omnia imperator et filins eius Henricus rex rata habebunt et servabunt, «°

si Astenses, que pro parte sua servare proniittunt, obsorvabunt bona fide: quod sic

intelligi volumus, si non fuerint in consilio, quod dominas imperator vol filius oius

Henricus rex castrum Noni vol villam perdat.
7. Hec convenoiodurabit per quinque annos, manonte perpetua condictione de

eastro predieto non reddendo alicui porsone neque per foudum neque per guardiam, a*

niai ipsis Astensibus aecundum quod superius eontinetur.

Actum super pallatium predicti imporatoris de Taurino.

Interfuerunt dominusQuillelmus Astensisepiacopus, Gandulfusprepositus eiusdem

ecclosie, dominus Honricua Quercius marchio, Aycardus de Vegianno, Grosaus Brisi-

onsis,Valla de Alferio, Ogerins nepos oiue, Ottolinus Grignola, Rubaldus 3ardinonsisd, 30

Quillelmus Aquensis, Artbemanus eamorarius, Rodulfus frater eius, Rodulfus soriba

curie, LambertUBde Nivimaga, Hermanus de Hore et Ilenrious de Vase et plures

alii testes.

Ego Martinus imperialis aule notarius et Papiensis interfut et precepto predicti

domini imperatoris hoc instrumentant scripai. 35

2ÏÏ. INNOVATIO PAOIS FKANCIAE

RHËNENSIS.

1179. Febr. 18.

Singtdare hocmonnmmtum imti n. 1840 ciescripsitvir d. (khkr Franeofurlanm e.

codieeMtmiei Britannm Jlarlaiano £800 val. 2, dim nummtrrii ordinis PmratOMsfm-«o

'870, 'y'mp/iletum« if. •*) Oàrilînus A; ffarJiiirotlMhabrrrvideUir;- <v) proshitwe. se-

etindum B.
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tmm Arnstein ad Loganam âiilt vitas sunctorumcontinente,mil in foUo iMimo manu

smc. XI1Ï. in. illatum est, Anna <JmmmÏ87QFertefo volmtlv noîmte edilum est in

Bôkmeri'Aotia imperii sélectifp. %30nr. 138. Jk krminis paeis doeuit nos vk el. Schenk
en Schweinsbcrgprœfeetm tabulant. Darmstadiensis mmdisserUttimeqtuim scripsit 'For-

* sclamgmnw DeutschenGèschiehte' XVI, 689, tnm epistolarum commercio. Quod inter

terras emfinii Ikrtholdi eomitis de Nurmges cmiiatns oeenmt, emie miramnr, cum

hnius (jentis cornesnomine Berthoîdm posfremoanno 1139 obviusàt\ el eiusin eomitutu

suecessorQerhardm uMhmtsgentisNminymsisMetts jmt a. 1171inter vivosnon apparent3.
8ed caveeenseas,ea <{naede twnmiit jumis m ftrivilegio». 1170 irmhmtnr ex imtiqtiiore

lu illa pace tune innovututransscriptu esse. OomiMns enim imdtotiosnomina traxissr «

comitibusiam morUm non ignoramus*. Stumpf, Meg.4274. (1'. deest.)

Fridericus" Dei gratia Romanorum imperator et semper auguatus, Ex dobito

impovialis offioii tenemur per universum imperium nostrum pro necossifcatoet statu

provincianim pacem ordinare, ordinatam nostra auctoritate confirmaro. Cum itaque in

u> primadominica quadragesime que fuit XII. Kal. Marciiin opidoWi/,enburc ad faciondaH

iusticiae pro tribunali sederemus, asBidentibusnobis principibus[et] riobilibus iliius terro,
aatantibus etiam ministerialibus et provineialtbus, «unctisquosimul dévote postulantibuH

pacem antiquam a pi'edocossorenoatro Karolo divo augusto iiiBtitutam, i-enovaviinus

ipsam [et] a proximo pasca ad duos annos inviolabilitorobservandam indiximus. Huius Al,r
•20autom paois forma ost:

t. Ville, villarum1' habitatoros, clorici, monacbi, feminno, morcatores, agricole,
molondina, Iudoi qui ad fiscumimperatoris pertinent, venatoreset forai-umindagatoros,'

quos weidelude diciraus, omni die pacem haboant, niai hii qui laquoos tondunt et com-

pedes ponunt, qui nullo die aut loco paoem dobont habere.

ai 2. Si quis habot inimicum quem persequi voluorit, poracquatur oum in campo

absquo dampno rerum suarum aut capiat oum, statim iudici ipsum ropresontans iudi-

oandum. Quod si roua ad aratrum, molondinumseu villam1'confugorit, firnm paw>

potiatur.
3. Persoqui vero inimioumnulli coneeditur nisi oortie diebus in soptimana, vide.

30licet feiia II, III, IIII. usque in occasum solis. Aliia quatuor diobus plonatn paeem
habeat.

4. Si quis fugientom inimicum inaoquitur usque ad villamd ' etinpetu equi, non

sua spante in villa delatus fuerit, in porta ville lanecam et arma quibus absolvi potost
abiciat; in villa autom aacramonto asserere tonotur, non propria volutitnti».set inpctu

ai equi villam intrasao; alioquin violator paoia orit.
5. Si quis hanc pacem homicidio iufrogorit, si capitur, cappitalom sentontiam

subibit. Si aliquem vulneraverit, manus eiua amputotur.
6. Si roua perpetrato maloficio effugerit, per trinas XIIII diorunt inducias citetui1.

Si vouerit, Hoptima manu so oxpurgot, niai forte Gceisivol vulnorati aliquio a miens

m oum duelb super hoc inpeterc voluorit, In quo ai ceciderit acotiHatusde lioiniciiiio, v

colle pleetatur: de effusione" aanguinia accusatus si ceciderit, inantun nmittat.

27". ") literiscapitalifoisexaratum,iamenunmc b) vVillowillnrnmc. c) itulici<: >t)«il
Iamc,, aimiliasemper. 0)qffutionec.

]) Ut àocet inscriptio Liltpr flancto Mario wincfiqiip Nicnlui in Atinstein 14(>4. t'V lu diph-

i;, mate AMberlt II. ardùepbsenpi Muifiintim apud Imumin lier. Mof/iwl. I. Il, 4M. ('/• 'le Imc i/entr. th-tnult

'Fwicltunyrii' XXI II, 43H. 3) V. Dramll I. c. p. -i:jS. <l) Actnlil »/««<, rim el. Srhruk :u

Seluemiultetfi iiunieiile, gtntem jAirenbenjcmein trnuo. UemumUSu nmnm e utxtra Xtumau- nihi nssunif.-
R1~Y)M'MM<f!(.
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7. Si homicida vel vtttnerator in faoto deprehensuatoit et prétendent, quod hoc

in defensione*vite sue fecerit, éttfn vSri» boni»et probaliis soptimamftnU«e expwïget,

nisi prôdieto modo amieos ooeiai vol-vulnerati eum dueilweominooro voluorit.

g, Si qui» aliquom expoliaverit, confessue aut inde eonviotusablata intègre resti-

tHttt et iudici corojUHiat«. Si voluorit expuvgari, Bbîamanu so oxpurget.

9. Si malefaetores légitime citati ad térnas iriduéias Xlllldiemm veniro corn

tompserint, ipsi et oorum roceptatores sou hospitos vol otiam fautores proseribantur,

niai do Jiooacouaati sola manu so expurgaverint. ludioes malefactorum proseriptores

ad prosentiam imperatoria dobont voniro ot ah sua clementiapostulare, ut illos pro-

Bcribatsua auctoritato. Probabant otiamoumsoptomviris tornas quatuordooimdiorum »

induttias et carum quaslibot logitimo datas fuisse.

10. Si vero prosoripti inproscriptiono imperatoris por annura et diomfuerint, ox-

legeB orunt et omni iure de oetero oarebunt nec ius aliquod in benofioiisot allodiis

habobunt. 'raliter proscriptoBneo imperator neo ittdox alius a prosoriptionoabsolvero

debet, nisi prius actori satisfeoerint1. IS

11. Violator paeîs a iudice citatus ad iudîciumveniat ourotriginta gladiÎBtantum,

noc plures quam XXVIIII, ut ipso ait tricesimus, seoum habeat; qui nulla arma prêter

gladios forant. In arbitrio todicis ait, quotk homines ot que arma habore voltiorit.

12. Iudicos ipsi si aliquem contra hnius pacia inatitutionemleuerint vol alioui

iniuriati fuerint, de ao ipsis iustioiam faciant; alioquin gravatus Hberam haboat pote- w

atntem super eo querimoniam movendi coram iudice1 superiori.

13. Si viator equitans noooossehabuorit pasoereequumauum, pedom unumponat

in via ot faloo vol cultro quantum expedit de frugibus resocot ot in via equum suum

rofieiat et inde nil de frugibus déférât, gramen non incidat, set in ipso gramineequum

auum quod satia est pascat. Rai aliter focerit, paois violator erit. »

14. Rustioi et oorum oondicionis viri extra, villas1»ouates nulla arma proter

gladios forant. In villis autem neque gladios neque alia arma portent. In domibus

autom quelibet arma habeant, ut si iudex ad çmendationemviolate paeiaeorum auxiliia

indignent, cum armiaparati inveniantur, quoniamin hoc articulo iudieemsoqui tenentur

pro iudicis arbitrio et rei neocessitato. 3»

15. Si quis in aliqua villa vel in alio loco quam in oivitatibushabuorit hominem,

quem asserat suum proprium osso vol advocatioium, illiua loei iudici querimoniam

moveat. Index conquerenti iusticiam faeiat. Si voro index illum per vim defendero

voluerit, ne dominoconquerenti satisfaciat, ipso iudextenoatur actori" coramsuperiori

iudice respondere.
a

16. Statuimus etiam et imporiati auctoritate precipimus principibus, nobihbua,

liberis et miniaterialibus, ut peraequantur predones, furea, latrones, falsario8" mono-

tarum et qui eos hospitantur,.qui diountur cern l.

17. Item quandam'' sontentiam antiquam, iustam set diu gopitam renovavimus,

ouius promulgation»ouria nostra assonsum dodit. Hec autom sentontia talis est: Qui m

nocturna incendia commiserint et ea commiaiBseïnonnegavorint, omni iuro privontur'
r

noc in benefieiis aive allodiia aliquod ius obtineant*.

18. Hec pacia statuta in his finibusobaervanda indiximu»et extondenda: usque

ad pontem IiUtherichewilre2, ubi finitur episeopatua Spirenaia et poteetaa turisdictionia

langravii in terra Spirehowe, et doseendot ultra Musellam u»que in torram Moinevelt «

277.f) (lefenfioiioc. K)compilâtc. *>)ad e. ') mtislocotite. k) «|ao<le. >)in-

rticjc. m)uillttsMee. ») nneUtrie. 0) fnwtrio»c. v)Qftc. 'l) eomminaiM»t. *)prî-

vetnr< *lobtineate.
.0. n_

1) Legeiuhtm me <|n<nl«licitur corn i. r. aim 'nrkMigen', nr//«te miiiecit rir d, fiekmlm. 2J /.«(-

temeeiler <td /lumen Sel:. r'u
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et utii duo epineopatus iungimtui' Colonionsiaet Treueronsis. Fliriouaque ad Sai-um

fliiviumêfcttlti» BeftUih, ttbl;flnitw. odwUWubeomitiaBertoldi do Çroigowe > etcanùtis
Iloinrici de Grezengona, ot dosuonau' por totam montanam" stratam que Berestrate*

nominatur. Inde usquo Eiohonbuholw- ubi inoipit opisoopatusWiroeburgonsia*. Inde

&usque ad pontem Fuldeneom, ubi finitureomitia eomitis Berdoldi de Nwinge», ot par
totem terrain Wetheroibe. Indo per Altitudinom in comitotum comitis Heiiirioi de

Dietso, et per provinoinmcomitis Rûbertido Nassowe,usque ubi finiturarohiepisoopatuà
Ooloniensisot Trouerons!», ot por totam termm Ëtnriohe et per totam Riiigowittm.

Huius paoia ordinationi et confinaationi testes aderant principes, nobilou, ox-

t» ooilentes viri: Ciinradue paktinus comes Rcni, oomes Emicho de Liningun, cornes

Syraon do Barbrugge, cornes Qodefridus de Bpanhoim,eomes Emicho de Boninburc et

frater suua Conradus, Bernardus' Silvestris oomes, comes Tlioodei-ieus de Merburc,

Oofharduade Schowonburc et frater suus Bordoldus, Godefridus de Horningon et alii

quam plures.
i. Acta eunt hec in Wtzenburc anno Domini MCLXXVIIII, indict. XII.

2?8.SENTENTIA DE IURE AUCTOEIS FEUDL
1179.Sept.15.

Ex autwjrupho tabularii Vindobonvmisdeseripsit vir et. Paulus Kehr. SujUhm

uppenâetftlis sericis viridihis. Sluntpf, Eeg.4291. (P. deest.)

2" | Friderious Dei gratia Romanorum imperator augustus. Ostondit diloctus con-

Bfinguineusnostor CSnradus Salzburgensis eoelesiovonerabilis arohiepisoopuBin sol-

lompni curia nostra apud Augustam colobrata et per instrumenta tam a sodé apoatolica

quam ab imperatoria dignitate sedi sue oollata evidenter probavit, quod Guroensisepi.

scopatus a prima sui fnndatione ea iure osset institutus, quod ipsius ordinatio sic ad

» arohiopiscopatumSalzburgonsem pertinoat, quodarehiepiscopus, qui ei prefuerit, debeat